Муниципальное казенное учреждение
"Административно-хозяйственный комплекс"

муниципального образования
"Кингсиеппский муниципальный район"

Ленинградской области
(МКУ "АХК")

ПРИКАЗ

от 07.03.2019 года № 17

Об утверждении карты
коррупционных рисков МКУ "АХК1

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", законом Ленинградской области от 17 июня 2011г. N44-03 "О противодействии

■фрупции в Ленинградской области":
1. Утвердить карту коррупционных рисков МКУ "АХК" согласно приложению к

настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа ост

Директор МКУ «АХК» имов

Исп. А.О. Караулов

Приложение № 1
к приказу МКУ "АХК"

от 07.03.2019 года № 17

Карта коррупционных рисков
МКУ «АХК»

№  п/п К оррупционно-опас- Типовы е ситуации Н аим енование долж - С тепень М еры  по управлению
ная функция ности риска коррупционны м и

(низкая, рисками
средняя,
вы сокая)

1 Обеспечение деятель
ности учреждения

1. Использование мате
риальных ресурсов
учреждения для лич
ной выгоды.

2. Использование
своих должностных
полномочий для ре
шения личных во
просов с целью удо
влетворения матери
альных запросов ра
ботника, его род
ственников, друзей и
иных лиц.

Директор, начальник высокая Разъяснение работай-
гаража, энергетик- кам о мерах ответ-

теплотехник, ственности за соверше-
энергетик по ние коррупционных

электрооборудованию, правонарушений. Осу-
заведующий ществление контроля
хозяйством данных бухгалтерского

учета, наличия и досто
верности первичных
документов бухгалтер
ского учета, экономи
ческой обоснованности
расходов.

2 Размещение заказов на
поставку товаров, вы
полнение работ, оказа
ние услуг для нужд
учреждения

1. В ходе разработки и
составления техниче
ской документации,
подготовки контрак
тов, установление не
обоснованных преиму
ществ для отдельных
участников закупки.
2. При подготовке
обоснования началь
ной (максимальной)
цены контракта не
обоснованно:
-расширен (ограничен)
круг возможных участ
ников закупки;
-необоснованно завы
шена (занижена)
начальная (максималь
ная) цена контракта.
3. При приемке резуль
татов выполненных ра
бот (поставленных то
варов, оказанных
услуг) в документаль
ном оформлении рас
четов с поставщиками
устанавливаются
факты несоответствия
выполненных работ
(поставленных това
ров, выполненных
услуг).

Специалист по закуп
кам

высокая Нормативное регули
рование и соблюдение
требований законода
тельства о закупках;
Разъяснение работни
кам учреждения:
- обязанности незамед
лительно сообщить
представителю нани
мателя о склонении его
к совершению корруп
ционного правонару
шения;

В целях подписания
акта приемки предста
вителем исполнителя
по контракту предлага
ется за вознаграждение
не отражать в прием
ной документации вы
явленные нарушения,
не предъявлять претен
зию о допущенном
нарушении.
4. В целях создания
преимущества для ка
кой-либо организации-
исполнителя предста
вителем этой организа
ции предлагается за
вознаграждение нару
шить установленную
законом процедуру
либо допустить нару
шения при оформлении
документации на за
купку у единственного
поставщика товаров,
работ, услуг.

5. В целях заключения
контракта с подрядной
организацией, не име
ющей специального
разрешения на прове
дение определенного
вида работ, представи
телем организации
предлагается за возна
граждение при разра
ботке технической до
кументации либо про
екта контракта не отра
жать в условиях кон
тракта требование к ис
полнителю о наличии
специального разреше
ния на выполнение
определенного вида ра
бот.
6. При проведении пре
тензионной работы ра
ботнику предлагается
за вознаграждение спо
собствовать не предъ
явлению претензии
либо составить претен
зию, предусматриваю
щую возможность
уклонения от ответ
ственности за допу
щенные нарушения
контракта.

7. Подмена документов
в интересах какого-
либо участника в обмен
на полученное (обе
щанное) вознагражде
ние.
8. Предоставление не
полной или некоррект
ной информации о за
купке, подмена разъяс
нений ссылками на до
кументацию о закупке.
9. При приеме аукцион
ных, конкурсных за
явок склонение к раз
глашению информации
об организациях и ли
цах, подавших заявки
на участие в процеду
рах по размещению за
казов на поставку това
ров, выполнение работ
и оказание услуг для
нужд учреждения, не
обоснованный отказ в
приеме заявки, несвое
временная регистрация
заявки.

3 Защита прав и закон
ных интересов в судах
общей юрисдикции, ар
битражном суде, дру
гих органах.

Ненадлежащее испол
нение обязанностей
представителем учре
ждения (пассивная по
зиция при защите инте
ресов учреждения) в
целях принятия судеб
ных решений в пользу
третьих лиц, при пред
ставлении интересов
учреждения в судеб
ных и иных органах
власти, злоупотребле
ние представленными
полномочиями (в об
мен на полученное или
обещанное вознаграж
дение отказ от исковых
требований, заключе
ние мирового соглаше
ния в нарушении инте
ресов учреждения).

Юрисконсульт высокая Разъяснение работни
кам:
-обязанности незамед
лительно сообщить
представителю нани
мателя о склонении его
к совершению корруп
ционного правонару
шения;
-мер ответственности
за совершение корруп
ционных правонаруше
ний.

4 Хозяйственная
тельность

дея- 1. Отсутствие контроля
сохранности и наличия
имущества учрежде
ния.
2. Досрочное списание
материальных средств,
расходных материалов
и снятие их с учета.
3. Несвоевременная по
становка на учет иму
щества.

Заведующий хозяй
ством

высокая Своевременное прове
дение инвентаризации,
обеспечение повышен
ного контроля за про
ведением инвентариза
ции;
разъяснение работни
кам учреждения зако
нодательства по проти
водействию корруп
ции, мер ответственно
сти за совершение кор-
рупционны правонару
шений.

5 Кадровая деятельность 1. Предоставление не
предусмотренных за
коном преимуществ
при приеме на работу.

Специалист высокая Введение механизма
по кадрам конкурсного отбора на

замещение должно
стей;
Контроль за соответ
ствием лица, претенду
ющего на замещение
должности, предъявля
емым квалификацион
ным требованиям;
Разъяснение работай-
кам учреждения мер
ответственности за со
вершение коррупцион
ных правонарушений.